Çalışmamızda istifade ettiğimiz eser ve müelliflerin vefat tarihleri hicrî ve

milâdî olarak verilmiş, bu konuda genellikle DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi) esas alınmıştır.

Araştırmamız giriş, üç bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır.

Araştırmanın Kaynakları

Bu çalışmamızda başlıca rivâyet tefsirlerinden: Taberî’nin (ö. 310/923)

Câmiü’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Sa‘lebî’nin (ö. 427/1035) el-Keşfu ve’l-

Beyân, Mâverdî’nin (ö. 450/1058) en-Nüket ve’l-ʿUyûn, Begavî’nin (ö. 516/1122)

Meâlimü’t-Tenzîl, İbn Atiyye el-Endelüsî’nin (ö. 541/1147) el-Muharreru’l-Vecîz,

İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Zâdü’l-Mesîr fî ʿİlmi’t-Tefsîr, Ali b. Muhammed el-

Hâzin’in (ö. 741/1341) Lübâbü’t-Teʾvîl fî Meʿâni’t-Tenzîl, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373)

Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Yahyâ es-Semerkandî’nin (ö. 860/1456) Bahru’l-Ulûm,

Ebû Zeyd es-Seâlibî’nin (ö. 875/1470) el-Cevâhiru’l-Hisân fî Tefsîri’l-Kurʾân,

Suyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürru’l-Mensûr, zikredilebilir.

Dirâyet tefsirlerinden, Ebû Mansûr Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Teʾvîlâtü’l-

Kur’ân, Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhü’l-Gayb, Beyzâvî’nin (ö.

685/1286) Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö.

710/1310) Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâikü’t-Te’vîl, Hatîb eş-Şirbînî el-Kâhirî’nin (ö.

977/1570) es-Sirâcü’l-Münîr, Ebussuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdü’l-ʿAkli’s-

Hamdi Yazır ve Muhammed Tâhir b. Âşûr savunmaktadır.5

Kur’ân-ı Kerîm’in vasıfları ve farklı yönleri ele alınarak çeşitli tanımları

yapılmıştır. Bu tanımlardan birkaç örnek vermek gerekirse şunları söyleyebiliriz;

4 el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî, (ö. 458/1066), Menâkıbu’ş-Şâfiî, thk. Seyyid

Ahmed Sakr, Dâru’n-Neşr li’t-Tıbâa, Kâhire, 1970, C: I, s. 277; Zerkeşî, a.g.e., C: I, s. 278; İsmail

Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, TDV Yayınları, Ankara, 2019, s. 35.

5 et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî, (ö. 310/923), Câmiu’l-

Beyân an Teʾvîli Âyi’l-Kurʾân, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut,

1994, C: I, s. 43; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, (ö. 1942), Hak Dini Kur’ân Dili, sade. İsmail

Karaçam, Emin Işık, Nusrettein Bolelli, v.d., Umut Matbaası, İstanbul, t.y., C: I, s. 532; İbn Âşûr,

Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir et-Tûnisî, (ö. 1393/1973), et-Tahrîr ve’t-

Tenvîr, ed-Dâru’t-Tunusiyye Lin-Neşr, Tunus, 1984, C: II, s. 174.

1.2.1.1.1. Genel Konu Tefsiri– التفسير الموضوعي العام

Bu tür tefsir, asıl itibariyle Kur’ân’da var olan bir konuda, gayeleri aynı olan

âyetleri bir araya getirmek suretiyle yapılan çalışmaları kapsar. Bu kapsama giren

örnek tefsir çalışmaları şunlardır:22

1. Ahkâmu’l-Kur’ân – Cessâs (ö. 370/981)

2. et-Tibyân fi Aksâmi’l-Kur’ân – İbn Kayyim (ö. 751/1350)

3. Neylu’l-Merâm min Tefsîri Âyâti’l-Ahkâm – Sıddık Han (ö.

1307/1890)

4. ed-Dustûru’l-Kur’ânî fî Şuûni’l-Hayât – Muhammed İzzet Derveze (ö.

1984)

1.2.1.1.2. Özel Konu Tefsiri – التفسير الموضوعي الخاص

Yönleri ve fertleri arasında mana ve gaye birliği bulunan ve sınırlı konusu

olmakla birlikte bir çok âyeti konuyla ilişkilendirmenin mümkün olduğu tefsir türüdür.

el-Beyân fî Addi Âyi-l Kur’ân adlı eserinde belirttiği adetler kanaatimize göre isabetli

olarak görülmektedir.

51 el-Hatib eş-Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Kâhirî, (ö. 977/1570), es-Sirâcü’l-Munîr,

y.y., t.y., C: IV, s. 178.

birini yerinden oynatmak veya lafızların yerini değiştirmek asla mümkün değildir.

Çünkü bu, Kur’ân’ın tertibiyle alakalıdır. Kur’ân’ın tertibi de mûcizevî yönlerinden

biridir.61

Zerkeşî el-Burhan adlı eserinde, münâsebet ve tenâsüb konusunu ilk olarak

Bağdat’ta İbn Ziyâd en-Nîsâbûrî (ö. 324/936) tarafından ifade edildiğini

belirtmektedir.62 Zemahşerî, Fahreddin er-Râzî ve Burhâneddin el-Bikâî gibi

müfessirlerin İbn Ziyâd en-Nîsâbûrî’nin bu düşüncesini benimsemek suretiyle, âyetler

ve sûreler arası anlam ilişkilerini Kur’ân’ı anlamada bir yöntem olarak kabul ettiklerini

görmekteyiz.63 Ancak İbn Ziyâd en-Nîsâbûrî’nin münâsebâtü’l-âyât ve’s-süver ilmine

katkısı, şifâhi nakilden öteye geçmemektedir.64

Ancak Zemahşerî’den ziyade, tefsirlerinde bu ilme yer veren ve bu ilmin kalıcı

olmasına katkı sağlayan âlimler arasında ilk olarak Fahreddin er-Râzî’nin (ö.

606/1210) olduğu ifade edilmektedir. Râzî’den sonra bu ilme, tefsirlerinde yer veren

âlimler olarak, Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. el-Hasen et-Tücîbî el-Harâllî (ö.

637/1240) ve Şerefuddin Ebü’l-Fadl Muhammed b. Abdillah el-Mürsî (ö. 655/1257)

ve Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Süleymân b. el-Hasen el-Belhî el-

Makdisî (ö. 698/1298) gibi âlimler belirtilebilir. Ayrıca Ebu Ca’fer Ahmed b. İbrahim

el-Gırnâtî (ö. 708/1308) “el-Burhân fî Tertîbi Süveri’l-Kur’ân” adıyla ilk müstakil

eseri yazan âlim olduğu söylenebilir. Nizâmuddin Hasan b. Muhammed en-Nîsâbûrî

60 Mehmet Faik Yılmaz, “Münâsebâtü’l-Âyât ve’s-Süver”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (DİA), Ankara, 2020, C: XXXI, s. 568.
61 Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, İFAV, İstanbul, 2019, s. 204.
62 Zerkeşî, a.g.e., C: I, s. 36; İbnü’z-Zübeyr es-Sekafî, Ebû Ca‘fer Ahmed b. İbrâhîm b. el-Gırnâtî el-

Endelüsî, (ö. 708/1308), el-Burhân fî Tenâsübi Süveri’l-Kurʾân, thk. Muhammed Şa’bânî, Dâru

İbni’l-Cevzî, Dammam, 2008, s. 65.
63 Mehmet Faik Yılmaz, a.g.m, C: XXXI, s. 568.
64 Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, a.e., s.

(ö. 728/1327), Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-

Endelüsî (ö. 745/1344), Ebü’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdilgaffâr

el-Îcî (ö. 756/1355) gibi müfessirlerin eserlerinde âyet ve sûreler arasındaki

münâsebetleri ifade ettikleri görülmektedir. Son olarak Ebü’l-Hasen Burhânüddîn

İbrâhîm b. Ömer b. Hasen er-Rubât el-Hırbevî el-Bikâî (ö. 885/1480) “Nazmü’d-Dürer

fî Tenâsübi’l-Ây ve’s-Süver” adıyla oldukça hacimli bir eser telif etmiştir. Dirâyet ve

rivâyet tefsirleri içerisinde, âyetler ve sûreler arasındaki münâsebet ve tenâsub

konusunu derin ve engin bir şekilde ele aldığı görülmektedir.65

2.1.5.1. Vâkıa Sûresinin İsmi ile Konusu Arasındaki Münâsebetleri

87.ليال عشر غُفِرَ لَهُ قرأَ والْفَجْرِ وَلَيال عَشْر في

Yukarıdaki rivâyetten anlaşıldığı üzere, Vâkıa Sûresi’ni okumanın ve onu

okutmanın neticesinde o kimse, gâfillerden olmayacağı, onun ve ailesinin fakirlikle

yüzleşmeyeceği görülmektedir.

83 ed-Deylemî, Ebû Mansûr Şehredâr b. Şîrûye b. Şehredâr, (ö. 558/1163), Firdevsü’l-Ahbâr bi-

Meʾsûri’l-Hitâb, thk. Saîd b. Beysûnî Zaglûl, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1986, C: III, s. 10., el-

Bânî, bu hadis-i şerifi zayıf hadis olarak saymıştır.
84 el-Fesevî, Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. Süfyân b. Cüvvân, (ö. 277/890), Meşyeha Ya‘kûb b. Süfyân el-

Fesevî, thk. Muhammed b. Abdullah es-Serî’, Dâru’l-Âsimeh, Riyad, 2010, s. 45., Fesevî, İbn

Mes’ûd’un (r.a.) kızlarına Vâkıa Sûresi’ni her gece okumaları yönünde emrettiğini belirtmiştir., İbn

Kesîr, a.g.e., C: VII, s. 124., el-Elbânî, bu hadis-i şerifi zayıf hadis olarak saymıştır.
85 et-Taberânî, Ebü’l-Kâsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb, (ö. 360/971), el-

Muʿcemu’l-Evsat, thk. Târık b. İ’vazi’l-lah b. Muhammed, Abdulmuhsin b. İbrahim el-Huseynî,

Dâru’l-Harameyn, Kâhire, 1995, C: IV, s. 360.
86 el-Heysemî, Ebü’l-Hasen Nûreddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân, (ö. 807/1405), Mecmau’z-Zevâʾid

ve Menbau’l-Fevâʾid, thk. Hüsâmeddîn el-Kudsî, Mektebetü’l-Kudsî, Kâhire, 1994, C: VII, s. 156., bu

hadis-i şerifin râvileri sikadır. (Güvenilirdir.)
87 eş-Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî, (ö.

1250/1834), el-Fevâidu’l-Mecmûa, thk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî el-Yemânî, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1995, s. 311., Şevkânî bu rivâyetin senedinde Abdulkuddûs b. Habîb’in

Peygamber (s.a.v.) Yâsin, Secde,

Lokmân, Duhân, Mülk, Zümer ve Vâkıa sûrelerini çok okuduğu görülmektedir.

2.3. VÂKIA SÛRESİ HAKKINDA YAPILAN ÇALIŞMALAR

2.3.1. Vâkıa Sûresi Hakkında Osmanlı Türkçesi ile Yazılan Eserler

88 Saîd b. Mansûr, Ebû Osmân b. Şu‘be el-Horasânî, (ö. 227/842), es-Sünen, thk. Sad b. Abdullah,

Dâru’s-Samiî, Riyad, 1997, C: V, s. 370.
89 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Mervezî, (ö. 241/855), el-

Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût, Âdil Murşid, Heysem Abdulgafur, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1999,

Dâru’s-Selâm, Riyad, 2013, C: XXXIV, s. 504.
90 Tâcüddîn es-Sübkî, Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî, (ö. 771/1370), Tabakâtu’ş-

Şâfiʿiyyeti’l-Kübrâ, thk. Mahmud Muhammed et-Tınâhî, Abdulfettah Muhammed el-Hilvu, Dâru

İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, Kâhire, t.y., C: VI, s. 306.
91 el-Gazzâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî,

(ö. 505/1111), İhyâü Ulûmi’d-Dîn, Dâru İbn Hazm, Beyrut, 2005, s. 407; Zeynüddin el-Irâkî,

Gazzâlî’nin zikrettiği hadis-i şerif hakkında “اكثاره” kelimesini hadis kaynaklarında bulamadığını

belirtmektedir. Ayrıca bkz. Zeynüddin el-Irâkî, Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn b.

Abdirrahmân, (ö. 806/1404), el-Mugnî ʿan Hamli’l-Esfâr fi’l-Esfâr fî Tahrîci mâ fi’l-İhyâʾi mine’l-

Ahbâr, Dâru İbn Hazm, Beyrut, 2005, s. 407.

105 Suyûtî, el-İtkân, s. 626.
106 İbn Atıyye, a.g.e., C: V, s. 238.
107 Muhammed Fuâd Abdilbâki, (ö. 1967), el-Muʿcemu’l-Müfehres li Elfâzi’l-Kurʾâni’l-Kerîm,

“kym” md., Dâru’l-Hadîs, Kâhire, 2001, s. 582.
108 Vâkıa, 56/2.
109 el-Vâhidî, Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî, (ö. 468/1076), el-Vasît fî

Tefsîri’l-Kurʾâni’l-Mecîd, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed, Ahmed Muhammed

Seyra, v.d., Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1994, C: IV, s. 232; el-Begavî, Ebû Muhammed

Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Ferrâ’, (ö. 516/1122), Meʿâlimu’t-Tenzîl, thk.

Muhammed Abdullah en-Nemr, Osman Cuma’ Süleyman Müslim, Dâru Taybe, Riyad, 1991, C: VIII,

ümmetleri kapsamakla birlikte, söz konusu hitap sebebiyle özellikle bu ümmeti

ilgilendirdiği söylenebilir.

“Sağdakiler Var Ya, Ne Mutlu O Sağdakilere!”130

125 İbn Âşûr, a.g.e., C: XXVII, s. 284; Taberî, a.g.e., C: XXI, s. 286; İbn Cüzey, Ebü’l-Kâsım

Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kelbî el-Gırnâtî, (ö. 741/1340), et-Teshîl li-Ulûmi’t-Tenzîl,

thk. Muhammed Sâlim Hâşim, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1995, C: II, s. 399; Ebu Hayyân el-

Endelüsî, a.g.e., C: X, s.78; Ebussuûd Efendi, (ö. 982/1574), İrşâdu’l-Akli’s-Selîm ilâ Mezâya’l-

Kitâbi’l-Kerîm, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabiyye, Beyrut, t.y., C: VIII, s. 189.,
126 Yazır, a.g.e., C: VII, s. 396.
127 el-Mâverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, (ö. 450/1058), en-Nüket ve’l-Uyûn,

thk. es-Seyyid b. Abdilmaksud b. Abdirrahim, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, t.y., C: V, s. 447.
128 Fâtır, 35/32.
129 İbn Ebû Hâtim, a.g.e., C: X, s. 3329.

zâhir ve kuvvetli görüşün bu olduğunu ifade etmektedir. İmam Mâlik’ten konuyla ilgili

şöyle bir rivâyet nakledilmektedir: Hz. Peygamber’in (s.a.v.) Amr b. Hazm’a yazdığı

393 İbnü’l-Cevzî, a.g.e., s. 1392.
394 Mâlik b. Enes, Ebû Abdillâh b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî, (ö. 179/795), el-Muvatta’,

thk. Beşşar Avâd Ma’rûf, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut, 1997, C: I, s. 276.
395 Abese, 80/11-16.
396 İbnü’l-Cevzî, a.g.e., s. 1392.
397 İbnü’l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî, (ö. 543/1148),

Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. Muhammed Abdulkâdir ‘Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2003, C: IV,

s. 175.
398 Mâverdî, a.g.e., C: V, s. 464.